PROJETO DE LEI Nº 903, DE 2014

Denomina "Aroldo Donizetti Leite" a Escola Estadual Jardim Botânico, no município de São Pedro - SP.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Aroldo Donizetti Leite” a Escola Estadual Jardim Botânico, no município de São Pedro – SP.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Aroldo Donizetti Leite, nascido em 07 de junho de 1966, no município de Itirapina desde muito jovem mostrou sua vocação em ajudar o próximo, e foi através da educação escolar que ele externou toda sua dedicação.

Durante toda sua vida profissional atuou como professor, vice-diretor e diretor em várias escolas, funções que desempenhava com grande alegria e dedicação.

Em 2009, atuava como Professor Coordenador da Oficina Pedagógica de Projetos Especiais de Piracicaba, assumindo novos desafios e aprendizagens, suas aulas eram marcadas por momentos de descontração e alegrias entre os alunos.

Infelizmente neste mesmo ano no dia 09 de outubro veio a falecer de forma totalmente inesperada, interrompendo assim a trajetória de um homem que através da educação semeava com habilidade o amor, o afeto, o respeito, a dedicação e a esperança usando o exercício diário do magistério.

Sala das Sessões, em 26/6/2014.
a) Roberto Morais - PPS